
 

 

令和 元 年 ６月１２日 

 

各県自然観察指導員連絡会さま 

 

島根県自然観察指導員連絡協議会 

  

 

 拝啓 木々の緑が鮮やかになり梅雨時らしい白い花が目立つ季節となりました。 

 貴会におかれましてはますますご隆盛のこととお喜び申し上げます。 

 さて、今年の自然観察指導員中国地区交流会について下記の通りご案内申し上げます。 

 また、例年のことながら、各県からの参加者につきましては、それぞれの連絡会でとり

まとめて、締め切り日までに参加者名簿をお送りいただきますようお願いいたします。 

 今年は、この交流会がはじめて開催された三瓶山で開催を予定しております。多くの方

のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．開催日 令和元年 １０月２６日（土）～ ２７日（日） 

 

２．場所  島根県大田市三瓶町 【観察場所】三瓶山北斜面・北の原 

                         【宿  泊】国立三瓶青少年交流の家 

 

３．内容の概要 

   ① 全国植樹祭(令和２年開催)を知ろう  場所：北の原 

          ② 指導員４０周年 NACS-J コラボ企画  場所：室内 

          ③ 恒例 交流会 

          ④ 三瓶山を歩く 

             (A)男三瓶山自然観察登山（姫逃コース往復） 

            (B)北の原自然林トレッキング（中国自然歩道） 

  ※雨天時：サヒメル見学等（入館料は別途集めます） 

 

４．日 程（予定） 

１０月２６日（土） 

 １２：００ 受付開始 国立三瓶青少年の家 ロビー 

 １２：３０ 開会式             〃       交流の家：研修室 

 １３：００ ①植樹祭を学ぶ  （室内＋北の原） 

 １５：３０ ②指導員 40 周年コラボ企画（室内：NACS-J 企画進行） 

 １７：３０ 入浴・休憩               ※17:00 からの夕べの集いはスタッフが参加 

 １８：３０ 懇親会 

 ２０：００ ｵﾌﾟｼｮﾝ天体観察会（自由参加：サヒメル天文台：入館料 300 円要） 

  

１０月２７日（日） 

         ６：３０ 朝のつどい 

  ７：００ 清掃 

  ７：３０ 朝食 



 

 

  ８：４５ 退所点検（B コース選択者が代表で実施） 

  ８：３０ 出発 (A)登山：男三瓶(参考登り:2.5 時間)：終了 13:30  

         ９：１５      (B)トレッキング：北の原自然林＋自然歩道：終了 13:30 

          ※昼食（交流の家食堂の弁当） 

    １３：００ 閉会式：三瓶交流の家 解散（１３：４５予定）  

          

６．定員    各連絡会 １０名程度（調整により若干の増減は可能） 

 

７．締め切り  令和 元 年 ９月１５日（日）※メールで名簿をお送りください 

 

８．参加名簿必要事項  氏名・性別・住所(市町村までで OK です）・電話番号 

      

９．参加費   ７，０００円（１泊３食。２日目の昼食はお弁当です） 

    ＋懇親会飲物代（飲酒の人 1,000 円、ソフトドリンクの人 500 円 

  

１０．持ち物  参加費・着替え・ねまき・タオル・洗面用具・入浴グッズ(ｼｬﾝﾌﾟｰ石鹸の

備え付けはありません)・入浴後にスリッパがあると快適です。 

マイカップ・懇親会 2 次会を盛り上げる各地のおいしいもの。 

自然観察に必要なもの（指導員の腕章と名札、雨具をお忘れ無く） 

               ＊男三瓶登山(標高 1,126m)を希望される方は、しっかりと登山準備をお

願いします。天候によっては防寒着が必要です。 

         

 

１１．その他  今回の交流会は、日本自然保護協会自然観察指導員に登録している方を 

   対象としています。そのため、指導員登録の傷害/賠償責任保険に加入 

   されていることを前提としています。指導員登録を忘れている方は、 

再加入をお勧めします。(今年度分のみの支払いで復活可能です) 

   また、指導員登録をしていない方は、自己責任で国内旅行保険等の 

     傷害保険等にご加入のうえ、ご参加いただきますようお願いいたします。 

 

 

１２．主催  島根県自然観察指導員連絡協議会 

 

 

                                  開催事務局窓口 

                                   島根県自然観察指導員連絡協議会事務局 

                                    島根県立三瓶自然館内 TEL0854-86-0500 

                                    事務局 星野（hoshino@nature-sanbe.jp） 

 

 


